

Subasta a la Baja Electrónica

Acta de Sesión Pública Virtual

SBE ID N° 428909

En la ciudad de Asunción, Capital de la República del Paraguay siendo las 9:31 del día 18/8/2023, en el domicilio de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, EE.UU. N° 961 casi Tte Fariña, en la dirección web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad a lo establecido en la legislación vigente, finaliza la SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID N° 428909 - Servicio de Flete Fluvial para la INC de la Institución:

Código Verificador: 0e8b862bc4964615f3891ce7426ed3e5

Nivel de Entidad:	Empresas Públicas
Entidad:	Industria Nacional del Cemento
UOC:	Uoc Inc
Código SICP:	1339

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratación realizado son los siguientes:

Listado de Avisos

No existen avisos para esta subasta

Listado de Consultas

CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
- El PBC dispone que el plazo de pago del precio del servicio de flete fluvial prestado por el proveedor, será de 60 días. Al respecto, favor tener en cuenta que (i) el proveedor debe asumir costos altos antes de y para prestar el servicios tales como combustible del remolcador, sueldos y provistas de tripulación, etc y que (ii) la INC paga el precio recién luego de haber el proveedor prestado el servicio. Por tanto, el tiempo de financiación de estos costos a cargo del proveedor se torna excesivo. Por ello, solicitamos si el plazo de pago dispuesto en el PBC puede modificarse a 30 días?	04-08-2023	05:54:02
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
EL plazo de pago no puede ser modificado considerando que no es un campo editable en el PBC ELECTRONICO por las entidades convocantes. Remitirse a PBC	08-08-2023	11:13:50
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
Con los cambios introducidos por la Adenda 1, no queda claro lo siguiente: La Garantía de Mantenimiento de Oferta (3%) debe ser calculado (i) sobre el Monto Maximo de la Licitación (42.600.000.000) o (ii) sobre el Monto Maximo adjudicable a un proveedor en la Licitación, que equivale al 50% del monto antes referido?	04-08-2023	05:59:47
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
El porcentaje de garantía de mantenimiento de oferta (3%) debe ser aplicado por el 50% del monto máximo de la oferta, es decir, sobre el máximo adjudicable (50% del monto máximo del llamado).	07-08-2023	14:37:00
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
Cuanto es la capacidad máxima de transporte que puede ofrecer cada oferente? El PBC indica la capacidad mínima pero no la capacidad máxima.	04-08-2023	08:22:25
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
No hay límite, deben presentar la cantidad de barcazas (convoy) que disponen y cumplan con las Especificaciones Técnicas. Remitirse a PBC y Adendas	08-08-2023	11:14:48
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
Cuanto es la capacidad máxima de transporte que puede ofrecer cada oferente POR MES? El PBC indica la capacidad mínima (7.000) pero no la capacidad máxima.	04-08-2023	08:30:43
RESPUESTAS		

Listado de Consultas

Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
No hay límite, deben presentar la cantidad de barcazas (convoy) que disponen y cumplan con las Especificaciones Técnicas. Remitirse a PBC y Adendas	08-08-2023	11:15:12
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
-Con respecto al pago, para la cantidad mínima por cada viaje solicitado por la INC, el gasto previo a una zarpada orilla los 300.000.000 Gs., entre combustible, provisiones, personal a bordo, gestiones administrativas y gastos imprevistos, teniendo en cuenta estos datos, la INC debería habilitar un anticipo de pago sin exigir una póliza de caución, ya que una vez cargado el material en las barcazas, representa una caución o debería de realizar el pago total del servicio en un plazo no mayor a 30 días. Es factible realizar las modificaciones conforme a lo relatado? -Con respecto a la capacidad máxima, no tenemos objeciones sobre la carga mínima, sin embargo, la INC debería establecer una carga máxima, teniendo en cuenta, los sgtes eventos: Tiempo de viaje de un convoy, tiempo de carga, inconvenientes en la zona de maniobras de los muelles tanto de Vallemí como en Villeta y las incidencias propias del servicio. La INC, actualmente puede cargar en el mejor de los casos, una barcaza por día de 1.000 a 1.600 tn, por lo que el tiempo para culminar un convoy de más de 12.000 tn, le llevaría más de 15 días completar la carga, poniendo en peligro el stock para la provisión de producto en Villeta. Podría la INC adecuarse a una capacidad máxima de 12.000 tn?	04-08-2023	08:31:51
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
Anticipo se prevé únicamente para MiPymes siendo condición obligatoria conforme a normativa la presentación de caución. Remitirse a PBC No hay límite, deben presentar la cantidad de barcazas (convoy) que disponen y cumplan con las Especificaciones Técnicas. Remitirse a PBC y Adendas	08-08-2023	11:21:07
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
El PBC dispone el plazo máximo de 10 días para que el proveedor realice el viaje hasta el puerto de carga/descarga. Consultamos: Cupal es el plazo máximo para que la INC realice el proceso de carga/descarga (segun corresponda) desde que el proveedor llega al puerto de la INC?	08-08-2023	10:20:14
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
En el Pliego de Bases y Condiciones se establece claramente que: El ritmo de carga/descarga será de 1.000 ton/día SHEX promedio por barcaza, la carga/descarga correrá por cuenta y cargo de la I.N.C. y el ritmo se medirá desde el momento en que las barcazas se encuentren amarrados al muelle de carga/descarga. Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.	10-08-2023	14:49:46
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
En caso que la INC no realice la carga/descarga en el plazo máximo dispuesto para el efecto, cuál es la penalidad o multa que pagará la INC al proveedor por sobreestadia de su embarcación y tripulación (demurrage) en el puerto?	08-08-2023	10:22:34
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
No se establece un plazo máximo de carga/descarga, si que el ritmo de carga/descarga será de 1.000 ton/día SHEX promedio por barcaza, la carga/descarga correrá por cuenta y cargo de la I.N.C. y el ritmo se medirá desde el momento en que las barcazas se encuentren amarrados al muelle de carga/descarga. Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.	10-08-2023	14:50:26

Listado de Proveedores Participantes

Nro. Garantía	Tipo	ENTIDAD EMISORA	Fecha Emisión	Fecha Inicio de Vigencia	Fecha Fin de Vigencia
Oferente: RIOPAR SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - RUC: 80002523-7			Categoría: Sin categorizar		Nro. Oferente: 1
25.1508.004509/0000	Póliza	SEGURIDAD S.A. COMPAÑIA DE SEGUROS	02-08-2023	08-08-2023	08-12-2023
Oferente: FLOR JARA Y CIA SRL - RUC: 80002443-5					
Categoría: Sin categorizar			Nro. Oferente: 2		
2515080045070000	Póliza	Seguridad S.A. Compañía de Seguros	31-07-2023	07-08-2023	05-12-2023

Listado de Proveedores Participantes

Nro. Garantía	Tipo	ENTIDAD EMISORA	Fecha Emisión	Fecha Inicio de Vigencia	Fecha Fin de Vigencia
Oferente: MARITIMA CONTINENTAL PARAGUAY S.A. - RUC: 80081716-8			Categoría: Sin categorizar		Nro. Oferente: 3
1508020662	Póliza	ASEGURADORA PARAGUAYA S.A.E.C.A	11-08-2023	17-08-2023	15-12-2023
Oferente: AYG EMPRENDIMIENTOS S.R.L - RUC: 80079747-7					
Oferente: AYG EMPRENDIMIENTOS S.R.L - RUC: 80079747-7			Categoría: Sin categorizar		Nro. Oferente: 4
1508020670	Póliza	ASEPASA	16-08-2023	17-08-2023	30-11-2023
Oferente: TRANSFLUVIAL PARAGUAY S A - RUC: 80048442-8					
Oferente: TRANSFLUVIAL PARAGUAY S A - RUC: 80048442-8			Categoría: Sin categorizar		Nro. Oferente: 5
1508008508	Póliza	Patria Seguros	16-08-2023	17-08-2023	15-12-2023

Listado de Propuestas por Proveedor

DATOS DEL ITEM							
Item Nro.	Código	Descripción del Item					Cantidad
1	78121601-003	Servicio de Flete Fluvial para la INC					1
PROPUESTAS INICIALES							
Of. - RUC	Marca	Fabricante	Modelo	Procedencia	Descripción	Precio Unit.	Precio Total
RIOPAR SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - 80002523-7	No aplica	Industria Nacional del Cemento	No aplica	Nacional		122.000	122.000
FLOR JARA Y CIA SRL - 80002443-5	no aplica	no aplica	no aplica	no aplica		121.000	121.000
MARITIMA CONTINENTAL PARAGUAY S.A. - 80081716-8	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NACIONAL	SERVICIO DE FLETE FLUVIAL PARA LA INC	130.000	130.000
AYG EMPRENDIMIENTOS S.R.L - 80079747-7	No aplica	No aplica	No aplica	Nacional	Servicio de Flete Fluvial	122.475	122.475
TRANSFLUVIAL PARAGUAY S A - 80048442-8	No Aplica	No Aplica	No Aplica	Nacional	Servicio de Flete Fluvial	130.500	130.500

Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

Listado General de todas las Ofertas

1 - Servicio de Flete Fluvial para la INC				
Oferente	Precio	Fecha	Hora	Estado
FLOR JARA Y CIA SRL - 80002443-5	121.000	18-08-2023	09:01:17.783	Propuesta
		Código Verificador:	c4f9d8fd0a388a879b56a4f4b428eccf	
RIOPAR SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - 80002523-7	121.000	18-08-2023	09:10:51.566	Recepción de Lances
		Código Verificador:	b8f402a51ee6566e6f1efb0e92b79514	

Listado General de todas las Ofertas

AYG EMPRENDIMIENTOS S.R.L - 80079747-7	121.000	18-08-2023	09:12:04.278	Recepción de Lances
		Código Verificador:	f03823936e0868402324ddc7fe3cf0d9	
MARITIMA CONTINENTAL PARAGUAY S.A. - 80081716-8	121.000	18-08-2023	09:14:39.976	Recepción de Lances
		Código Verificador:	812194f436e70db41378b90141699dec	
TRANSFLUVIAL PARAGUAY S A - 80048442-8	121.000	18-08-2023	09:15:50.504	Recepción de Lances
		Código Verificador:	6a7ae74ee2320b452e215316214a3a98	
TRANSFLUVIAL PARAGUAY S A - 80048442-8	121.500	18-08-2023	09:13:46.638	Recepción de Lances
		Código Verificador:	7d8254a9b47dcf36eda7f17aae1cf83d	
RIOPAR SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - 80002523-7	122.000	18-08-2023	09:01:17.784	Propuesta
		Código Verificador:	06cc5eda07c6c86704f72f20e56e1dad	
MARITIMA CONTINENTAL PARAGUAY S.A. - 80081716-8	122.000	18-08-2023	09:13:38.121	Recepción de Lances
		Código Verificador:	53d75e1843c961ea983c0087f301a07b	
AYG EMPRENDIMIENTOS S.R.L - 80079747-7	122.475	18-08-2023	09:01:17.782	Propuesta
		Código Verificador:	96888ef9495c48de7a43ffd9e28525c0	
MARITIMA CONTINENTAL PARAGUAY S.A. - 80081716-8	130.000	18-08-2023	09:01:17.783	Propuesta
		Código Verificador:	63d54f0d00684071ba6b5239b016d230	
TRANSFLUVIAL PARAGUAY S A - 80048442-8	130.500	18-08-2023	09:01:17.781	Propuesta
		Código Verificador:	8208d1846eed3eaff6ab258101c68f00	

Mejores Lances de cada Proveedor por Item

1 - Servicio de Flete Fluvial para la INC

Oferente	Mejor Precio
FLOR JARA Y CIA SRL - 80002443-5	121.000
RIOPAR SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - 80002523-7	121.000
AYG EMPRENDIMIENTOS S.R.L - 80079747-7	121.000
MARITIMA CONTINENTAL PARAGUAY S.A. - 80081716-8	121.000
TRANSFLUVIAL PARAGUAY S A - 80048442-8	121.000

Items Ganados por Proveedor

Proveedor: 80002443-5 - FLOR JARA Y CIA SRL

Item	Precio Ganador
1 - Servicio de Flete Fluvial para la INC	121.000

Listado de Mensajes

1 - Servicio de Flete Fluvial para la INC

Mensaje	Fecha	Hora
EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES.	18-08-2023	09:10:29.236
Buenos días, comenzamos la Subasta.	18-08-2023	09:10:36.193
Señores esperamos mejores ofertas.	18-08-2023	09:10:39.385
Atención pasamos a la etapa de puja.	18-08-2023	09:20:29.360
LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO.	18-08-2023	09:20:31.215
EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER MOMENTO.	18-08-2023	09:26:31.382
EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO.	18-08-2023	09:31:37.432
EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES.	18-08-2023	09:31:37.476

Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.